
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 29 febbraio 2008 - Deliberazione N. 344 - 
Area Generale di Coordinamento N. 6 - Ricerca Scientifica, Statistica, Sistemi Informativi ed Informatica 
- Integrazione fondi Misura 6.2 per la realizzazione della proposta progettuale inoltrata dai costi-
tuiti Centri Servizi Territoriali individuati con i dd. n. 348 e n. 153, rispettivamente del 24/07/2006 e 
del 04/04/2007. - POR Campania 2000-2006 - Asse VI - Reti e nodi di servizio, Misura 6.2 Azione A. 
 
 
 
PREMESSO CHE 
 
 in data 16 febbraio 2000 fu approvata l’Intesa Istituzionale di Programma tra il Governo e la Regio-

ne Campania, che ha individuato i programmi di intervento nei settori di interesse comune, da at-
tuarsi prioritariamente attraverso la stipula di Accordi di Programma Quadro (APQ) ed ha dettato i 
criteri, i tempi ed i modi per la sottoscrizione degli accordi stessi; 

 con atto deliberativo della Giunta Regionale n. 2213 del 03.12.04 è stato definito il modello di APQ 
in ambito “Sviluppo della Società dell’Informazione” che l’Ente Regione Campania, attraverso 
l’A.G.C. Ricerca Scientifica, ha successivamente sottoscritto in data 20 dicembre 2004 con il Mini-
stro dell’Innovazione Tecnologica (MIT), integrando dette azioni con quelle previste nel documento 
di attuazione della “Strategia Regionale per la Società della Informazione” adottata con D.G.R. n. 
2376 del 22.12.2004; 

 il suddetto APQ 2004 prevede, in particolare, l’intervento per la realizzazione di Centri Servizi Terri-
toriali (CST) campani (CUP C 6 7 D 04 00000 000 1) (cod. SI-04), destinati a garantire, attraverso 
strumenti informatici, il supporto organizzativo, gestionale e tecnologico agli Enti di piccole e medie 
dimensioni, al fine di consentire ad essi operatività, efficienza ed economie di gestione; 

 con D.G.R. n. 1518 del 04/11/05 sono stati approvati i percorsi programmatici che consentono la 
realizzazione dei seguenti interventi: “COSTITUZIONE DEI CST” e “PERCORSO ATTUATIVO DEL 
RIUSO”, delegando l’attuazione al Coordinatore dell’A.G.C. Ricerca Scientifica con appositi provve-
dimenti amministrativi; 

 tutti gli atti programmatici ed amministrativi per giungere alla definizione delle attività di cui sopra, 
presenti nella strategia regionale e negli APQ, sono stati oggetto di concertazione sia con il MIT, il 
CNIPA ed il MEF, per quanto attiene l’armonizzazione con il percorso amministrativo e tecnico così 
come definito in sede nazionale, sia con il Sistema delle Autonomie Locali rappresentato dalle As-
sociazioni regionali ANCI – UNCEM ed UPI; 

 per l’attuazione di tale iniziativa con D.D. n. 571 dell’11/11/2005, è stato indetto apposito Avviso per 
selezionare le aggregazioni di EE.LL. campani che intendono costituire i CST, o che sono già costi-
tuite in CST, per la gestione aggregata di attività e servizi in ambito e-government; 

 con DD n. 348 del 24/07/2006 è stata approvata la graduatoria afferente il suddetto Avviso del no-
vembre 2005 che ha individuato n. 4 aggregazioni che interessano le province di Benevento, Avelli-
no e Salerno; 

 risultava evidente la necessità che l’innovazione informatica coinvogesse il maggior numero possi-
bile di EE.LL. campani  al fine di ridurre al minimo il digital divide nell’ambito del territorio regionale, 
con DD. n. 356 del 26/07/2006, a seguito di concertazione, in sede di Conferenza Regione-
Autonomie Locali, tra l’Amministrazione regionale - Assessori alla Ricerca Scientifica ed ai Rapporti 
con le Autonomie Locali e le rappresentanze delle Autonomie Locali in data 20 luglio 2006, fu defini-
ta la riapertura dei termini per la presentazione di proposte progettuali per la costituzione di altri 
CST campani, che vedessero coinvolte le province non presenti nella prima selezione; 

 con D.D. n. 153 del 04/04/2007 è stata approvata la graduatoria afferente il suddetto Avviso del no-
vembre 2005 che ha individuato n. 3 aggregazioni che interessano le province di Napoli e Caserta; 

 le su menzionate graduatorie approvate hanno individuato, pertanto, n. 7 aggregazioni che interes-
sano tutte le province campane, di cui si riportano nella seguente tabella i quadri economici dei pro-
getti definitivi presentati: 

 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 14 APRILE 2008



CST totale valore progetto 
presentato 

Importo x prog. 
+ hw e sw , etc 
– escluso for-

mazione 

Importo per 
formazione 

IRNO                      1.507.200,00  1.296.192,00  211.008,00 
IRPINIA                      1.328.509,00  1.051.237,60  277.271,40 
SANNIO                      1.289.312,50  1.103.321,24  185.991,26 

SISTEMI SUD                      1.980.510,00  1.800.006,25  180.503,75 
ASMENET                      2.050.569,50  1.763.489,77  287.079,73 

PROV. DI NAPOLI                      2.057.527,50  1.769.473,65  288.053,85 
TERRA DI LAVORO                      1.516.487,00  1.304.178,82  212.308,18 

Totale 11.730.115,50 10.087.899,33  1.642.216,17
 

CONSIDERATO CHE  
 con D.D. n. 247 del 08/06/206 è stato individuato, per l’importo complessivo di € 3.426.000,00 – IVA 

compresa - a valere su fondi CIPE, il R.T.I. aggiudicatario della fornitura di HW, SW di base, impian-
ti ed arredi di cui all’appalto attivato con il D.D. n. 573 del 11/1/2005; 

 con DD. n. 571 del 11/11/2005 (impegno definitivo n. 6780/05) e D.D. n. 356 del 26/07/2006 (impe-
gno definitivo n. 4370/06) sono stati previsti impegni per un totale di € 6.000.000,00 a valer sui fondi 
della Misura 6.2 del POR Campania 2000 - 2006; 

 le somme, pertanto, a disposizione per la realizzazione delle attività attenenti la progettazione, ac-
quisti di HW e SW di base, impianti elettrici e speciali, etc. assommano ad € 9.426.000,00 – IVA 
compresa rispetto ai € 10.087.899,33 necessari per il completamento del progetto di che trattasi;   

 
RILEVATO CHE  
 il responsabile della Misura 6.2 del POR Campania 2000÷2006  ha ritenuto che  i progetti presenti 

nella graduatoria di che trattasi sono coerenti con le finalità perseguite dalla Strategia menzionata in 
premessa, con la Misura 6.2 e con l’APQ;  

 il cronogramma degli interventi è coerente con i tempi di chiusura del POR Campania 2000-2006, 
che prevedono la conclusione del progetto e la relativa rendicontazione della spesa entro ottobre 
2008; 
 

ATTESO CHE 
 detto intervento riveste notevole importanza per lo sviluppo della Società dell’Informazione ed Inno-

vazione su tutto il territorio regionale con particolare attenzione ai piccoli e medi Comuni, per cui si 
ritiene opportuno integrare le risorse programmate a concorrenza dell’importo di ciascun progetto 
presentato;  
 

RITENUTO  
 di poter disporre che l’A.G.C. Ricerca Scientifica, con successivi propri atti monocratici, provveda a 

porre in essere quanto necessario per l’integrazione del finanziamento della su menzionata iniziati-
va con la conseguente assunzione degli impegni di spesa sui fondi del POR CAMPANIA 2000 ÷ 
2006 Misura 6.2 del presente esercizio finanziario; 
 

VISTI 
La legislazione regionale, nazionale e comunitaria;  
La DGR 1498 del 20/7/2004 e s.m.i.; 
Il parere rilasciato dalla Autorità di Gestione con propria e-mail del 12/02/08; 
 
PROPONE e la GIUNTA in conformità, a voto unanime 
 

DELIBERA 
 

per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente trascritto e parte integrante e so-
stanziale del presente provvedimento, di: 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 14 APRILE 2008



- stabilire che occorre procedere all’integrazione del finanziamento dei progetti tesi alla realizzazione 
di n. 7 centri di servizio territoriali campani; 

-  stabilire che le modalità di completamento dei su menzionati progetti dovranno essere espletate 
mediante ricorso alle procedure previste dalla normativa vigente nonché ultimate e rendicontate, in-
derogabilmente, entro ottobre 2008; 

- stabilire che la somma integrativa  va prelevata dai  fondi a valere sulla Misura 6.2  - Sviluppo della 
Società dell’ informazione Azione A - Por Campania 2000 ÷ 2006 Asse VI  - Reti di servizio - con im-
putazione sulla competenza del corrente anno; 

- rinviare a successivi atti monocratici del Dirigente del Settore Sistemi Informativi l’assunzione degli 
impegni di spesa di cui innanzi nonché l’adozione di tutti i provvedimenti necessari per l’attuazione 
dell’intervento di che trattasi, secondo il disciplinare POR; 

- trasmettere il seguente atto all’AGC “Rapporti con gli EE.LL.”, all’AGC “Ricerca Scientifica” per il 
seguito di competenza nonché al BURC per la pubblicazione. e al Web-master per la divulgazione 
attraverso il sito della Regione Campania. 

 
 
 
           Il Segretario                                                                                    Il Presidente 
                          D’Elia                                                                                            Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 14 APRILE 2008


